Finally I must record a personal debt of gratitude to a long-time friend and colleague, Ms. Linda C. Plackowski, Instructor in Philosophy at Delta College, who not only provided the initial encouragement to undertake this project, but who also has continued to provide the support and encouragement which, together with her unfailing advice and assistance, has made the completion of this project possible.

INTRODUCT

CHAPTER I:

CHAPTER II

CHAPTER III

APPENDIX A:

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION	1
CHAPTER I: ON THE LATIN TRANSLATION OF AVICENNA'S <u>METAPHYSICS</u> , PROBLEMS ENCOUNTERED IN ESTABLISHING A TEXT, AND A COMPARISON WITH THE MODERN TRANSLATIONS	14
CHAPTER II: AVICENNA ON BEING: PROBLEMS IN UNDERSTANDING AVICENNA AND CERTAIN ASPECTS OF HIS METAPHYSICAL POSITION	25
CHAPTER III: <u>METAPHYSICA</u> I.1: AN ENGLISH TRANSLATION AND COMMENTARY	34
APPENDIX A: THE TEXT OF <u>METAPHYSICA</u> I & II	55
TRACTATUS PRIMI	56
Capitulum Primum: De inquisitione subiecti prime philosophie ad hoc, vt ostendatur ipsa esse de numero scientiarum	56
Capitulum Secundum: De stabiliendo subiectum huius scientie	61
Capitulum Tertium: De vtilitate huius scientie, et ordine et eius nomine	66
Capitulum Quartum: De questionibus scientie naturalis	68
Capitulum Quintum: De vniuersitate eorum de quibus tractat hec scientia	71
Capitulum Sextum: De assignatione rei et entis, et de eorum primis diuisionibus ad hoc vt exciteris ad intelligentiam eorum	73
Capitulum Septimum: De initio loquendi de necesse esse et de possibile esse, et quod necesse esse non habet causam, et quod possibile esse est causatum, et quod necesse esse nulli est coequale in esse, nec pendet ab alio in esse	79
Capitulum Octauum: Quod necesse esse vnum est .	82
Capitulum Nonum: In quo ostenditur quid sit veritas et certitudo, et defenduntur prime premissorum in propositionibus verissimis . .	85

APPENDIX

APPENDIX

APPENDIX

BIBLIOGRAPHY

TRACTATUS SECUNDI	90
Capitulum Primum: De notificatione substantie et suarum partium per verba generalia	90
Capitulum Secundum: De certitudine substantie corporee et de eo quod componitur ex ea	92
Capitulum Tertium: Quod materia corporalis non spoliatur a forma	99
Capitulum Quartum: De prioritate forme super materiam in ordine essendi	103
APPENDIX B: COMPARISON OF THE TEXT OF APPENDIX A WITH THE RENAISSANCE EDITIONS	109
APPENDIX C: THE MANUSCRIPTS OF THE <u>METAPHYSICA</u>	121
APPENDIX D: COMPARISON AND OUTLINE OF THE CHAPTER DIVISIONS OF THE LATIN, FRENCH, AND GERMAN TRANSLATIONS OF AVICENNA'S <u>METAPHYSICS</u>	127
BIBLIOGRAPHY	138